



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2024/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total nos	2024
	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	Últimos 12 Meses	Previsão Atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	2.560.720,31	2.962.595,03	2.676.842,99	2.819.561,75	2.272.696,73	3.303.815,17	3.073.384,80	4.247.289,00	3.206.123,85	4.038.008,83	2.872.303,79	3.014.594,04	37.047.936,29	32.302.588,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	49.014,00	72.873,48	67.317,34	102.952,37	77.368,87	119.179,63	64.606,23	149.408,91	35.089,76	120.871,67	213.175,79	111.666,23	1.183.524,28	656.575,00
IPTU	768,19	319,94	239,19	1.153,14		870,65	391,92	14.873,71	9.801,27	1.452,54	715,75	1.191,68	31.777,98	55.908,00
ISS	10.029,14	40.645,50	30.496,36	66.019,30	34.364,70	58.433,44	30.668,36	50.355,50	13.009,61	54.490,82	159.532,81	58.771,69	606.817,23	269.070,00
ITBI	2.400,00		1.400,00	340,00	400,00	240,00			1.308,00			45,00	6.133,00	8.246,00
IRRFF	31.477,27	31.652,53	33.142,61	34.291,51	41.830,47	59.117,79	32.897,25	83.919,52	10.970,88	63.968,31	51.077,23	48.767,86	523.113,23	262.865,00
Outros, Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.339,40	255,51	2.039,18	1.148,42	773,70	517,75	648,70	260,18		960,00	1.850,00	2.890,00	15.682,84	60.486,00
Contribuições					10.252,15	9.368,44	7.575,11	74.353,40	11.793,46	8.177,65	11.438,22	11.694,08	144.652,51	126.346,00
Receita Patrimonial	63.852,78	71.634,20	68.057,68	69.945,36	58.178,82	63.488,85	57.304,52	257.471,03	85.122,76	75.721,86	82.369,02	82.003,42	1.035.150,30	129.292,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	63.852,78	71.634,20	68.057,68	69.945,36	58.178,82	63.488,85	57.304,52	257.471,03	85.122,76	75.721,86	82.369,02	82.003,42	1.035.150,30	129.292,00
Outras Receitas Patrimoniais														
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços									7.135,00				7.135,00	55.125,00
Transferências Correntes	2.447.853,53	2.818.087,35	2.541.467,97	2.646.664,02	2.126.896,89	3.111.778,25	2.943.898,94	3.766.055,66	3.066.982,87	3.833.237,65	2.565.320,76	2.809.230,31	34.677.474,20	31.335.250,00
Cota-Parte do FPM	1.328.511,75	1.240.820,02	1.552.205,73	1.060.230,33	1.080.797,40	1.003.804,16	1.302.400,22	2.068.302,91	1.428.164,55	1.941.811,57	1.210.613,02	1.269.756,04	16.487.417,70	17.441.366,00
Cota-Parte do ICMS	204.710,95	181.575,97	166.184,70	222.797,48	189.413,00	190.713,98	244.508,42	257.010,14	262.234,94	240.287,84	229.211,35	261.609,31	2.650.258,08	2.600.625,00
Cota-Parte do IPVA	10.404,49	12.791,29	12.908,33	16.153,14	5.219,62	10.754,31	5.626,74	10.199,23	11.161,77	10.861,13	6.649,09	14.604,25	127.333,39	235.507,00
Cota-Parte do ITR	3,68	3,71	47,34	43,78	394,29	949,81	66,50	73,67	249,57	11,99	53,94	4,05	1.902,33	1.267,00
Transferências da L.C. 61/1989	64,55	73,14	75,39	62,90	66,98	96,72	73,63	78,18	114,65	93,27	100,26	137,18	1.036,85	2.039,00
Transferências do FUNDEB	636.744,10	622.977,47	530.639,95	619.121,87	538.034,71	560.404,99	637.691,69	755.604,87	1.073.992,25	881.067,52	715.026,13	820.642,82	8.391.948,37	7.474.312,00
Outras Transferências Correntes	267.414,01	759.845,75	279.406,53	728.254,52	312.970,89	1.345.054,28	753.531,74	674.786,66	291.065,14	759.104,33	403.666,97	442.476,66	7.017.577,48	3.580.134,00
Outras Receitas Correntes														
DEDUÇÕES (II)	306.645,23	284.479,89	217.851,03	256.614,26	222.577,81	239.093,55	309.394,95	338.013,14	338.129,75	436.422,24	287.975,61	306.273,81	3.543.471,27	3.016.780,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência														
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência														
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários														
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	306.645,23	284.479,89	217.851,03	256.614,26	222.577,81	239.093,55	309.394,95	338.013,14	338.129,75	436.422,24	287.975,61	306.273,81	3.543.471,27	3.016.780,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)	2.254.075,08	2.678.115,14	2.458.991,96	2.562.947,49	2.050.118,92	3.064.721,62	2.763.989,85	3.909.275,86	2.867.994,10	3.601.586,59	2.584.328,18	2.708.320,23	33.504.465,02	29.285.808,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)						950.000,00							950.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.254.075,08	2.678.115,14	2.458.991,96	2.562.947,49	2.050.118,92	2.114.721,62	2.763.989,85	3.909.275,86	2.867.994,10	3.601.586,59	2.584.328,18	2.708.320,23	32.554.465,02	29.285.808,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)						450.000,00							450.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.254.075,08	2.678.115,14	2.458.991,96	2.562.947,49	2.050.118,92	1.664.721,62	2.763.989,85	3.909.275,86	2.867.994,10	3.601.586,59	2.584.328,18	2.708.320,23	32.104.465,02	29.285.808,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2024/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)

NOTA EXPLICATIVA

Fonte: Balancetes Mensais

FLAVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITA

IANELLY DA SILVA COSTA
SEC. DE PLANJ. E FINANÇAS

JOILTO GONÇALVES DE BRITO
CONTADOR - CRC 9462-PB

Fonte: Balancetes Mensais